1 de 4

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1

CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E2

TECNOLOGIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE3

DOURADOS4

(23/02/2021)5

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze6

horas, na sala de conferência web via Mconf da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa7

(Conferência Web RNP), sob a presidência do Diretor em Exercício da Faculdade de8

Ciências Exatas e Tecnologia, professor Lucas Pizzuti, reuniram-se os seguintes9

conselheiros: José Wilson dos Santos - Coordenador do Curso de Matemática; Tiago10

André Denck Colman - Coordenador do Curso de Química Bacharelado; Vanderson11

Hafemann Fragal - Coordenador do Curso de Sistemas de Informação; Eduardo André12

Flach Basso - Coordenador do Curso de Física; Adriana Marques de Oliveira –13

Coordenadora Substituta do Curso de Química Licenciatura; Elaine da Silva Ramos -14

Presidente da Comissão de Extensão; Adriana Evaristo de Carvalho - Presidente da15

Comissão de Pesquisa; Eriton Rodrigo Botero - Coordenador do Programa de16

Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental; Ana Claudia Machado Mendonça17

Chagas - Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Matemática; Bruno18

dos Santos Simões - Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Física;19

Magno Aparecido Gonçalves Trindade - Coordenador do Programa de Pós-Graduação20

Doutorado em Química em Associação UFGD/UEG/UFG; Carlos Elias Arminio21

Zampieri; José Ezequiel de Souza e Ademir de Souza Pereira – Representantes22

Docente e Maithon Mareco Rocha, Simone Rodrigues Romero e Cássio de Lima23

Marsiglia – Representantes Técnicos. Faltaram com justificativa os seguintes24

Conselheiros:Marcos Paulo Moro; Victor Hugo Rodrigues de Souza; Guilherme de25

Menezes Gomes, Emely Vitoria Vasconcelos Albernaz Lopes e Andressa Queiroz de26

Oliveira. O Presidente observou a existência de quórum, informou como procederíamos27

em relação a metodologia da reunião por meio digital e declarou aberta a reunião. 01 -28

Posse de Conselheiros: O Presidente procedeu a leitura do termo de posse, referente ao29

Coordenador (Bruno dos Santos Simões) e Vice (Giovani Manzeppi Faccin) do Programa30

de Mestrado Profissional em Física, e do Vice-Coordenador (Tiago André Denck Colman)31

do Programa de Pós-Graduação em Química, deu boas-vindas aos Conselheiros e assinou32

o documento de posse via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos33

(SIPAC). 02 – Ata da 134ª Reunião Ordinária, Ata da 93ª Reunião Extraordinária e34

a Ata da 94ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor: O Presidente colocou em35

2 de 4

discussão a aprovação das Atas de maneira individual. Em votação. A Ata da 134ª36

Reunião Ordinária foi aprovada por 14 votos favoráveis e 04 abstenções. A Ata da 93ª37

Reunião Extraordinária foi aprovada por 15 votos favoráveis e 03 abstenções. A Ata da38

94ª Reunião Extraordinária foi aprovada por 14 votos favoráveis e 04 abstenções.39

(Resolução N. 043/2021 – CD FACET); 03 – Homologação das Resoluções emitidas40

ad referendum de número 375/2020 à 380/2020; 384/2020 à 385/2020; 001/2021 à41

027/2021 e 032/2021 à 042/2021: Procedeu-se a leitura das Resoluções. Em discussão.42

Em votação. As Resoluções de número: 375/2020; 377/2020 à 380/2020; 384/2020 à43

385/2020; 001/2021 à 027/2021 e 032/2021 à 042/2021, foram homologadas com 1744

votos favoráveis e 01 abstenção. A Resolução de N. 376/2020 não foi homologada tendo45

a seguinte votação: 15 votos favoráveis para não homologar, 01 voto desfavorável e 0246

abstenções. (Resolução N. 044/2021 – CD FACET); 04 – Expedientes: Foram47

solicitadas e aceitas, por 17 votos favoráveis e 01 abstenção, as seguintes inclusões na48

pauta: 4.1) Parecer N. 12/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET; 4.2) Parecer N.49

13/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET; 4.3) Solicitação de cancelamento de oferta50

de disciplina do Curso de Química Licenciatura e Bacharelado; 05 – Revisão do Plano51

Plurianual de Capacitação para atendimento ao Plano de Desenvolvimento de52

Pessoas 2021: O Presidente realizou a leitura do PDP 2021 com as alterações recebidas.53

O Conselheiro Vanderson Hafemann Fragal informou das alterações encaminhadas pela54

Área da Computação. Em discussão. Em votação. Aprovado a revisão do PDP 2021 da55

FACET com 17 votos favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 045/2021 – CD FACET);56

06 – Prorrogação do mandato do Coordenador do Curso de Física: O Presidente57

informou que por não ter havido inscrito na Consulta para a Coordenação do Curso de58

Licenciatura em Física para o período de 2021-2023 e considerando o término do59

mandato da atual Coordenação em 28/02/2021 faz-se necessário prorrogar o mandato do60

atual Coordenador até a finalização dos trabalhos da Comissão de Consulta Prévia61

instituída pela Resolução N. 382/2020 - CD FACET. Em discussão. Em votação.62

Aprovada a prorrogação de mandato do atual Coordenador do Curso de Licenciatura em63

Física por unanimidade. (Resolução N. 046/2021 – CD FACET); 07 – Resolução N.64

02/2021 da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação65

em Ensino de Ciências e Matemática: O Conselheiro Ademir de Souza Pereira66

explanou sobre a Resolução. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.67

(Resolução N. 047/2021 – CD FACET); 08 – Resolução N. 05/2021 da Coordenadoria68

do Programa de Pós-Graduação em Química: O Presidente procedeu a leitura da69

Resolução. Em discussão. Em votação. Aprovada a Resolução com 17 votos favoráveis e70

3 de 4

01 abstenção. (Resolução N. 048/2021 – CD FACET); 09 - Resolução N. 02/2021 e71

Resolução N. 05/2021 da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em72

Química, Doutorado Associado UEG/UFGD/UFCAT: O Conselheiro Magno73

Aparecido Gonçalves Trindade explanou sobre as Resoluções. Em discussão. Em74

votação. As Resoluções foram aprovadas por unanimidade. (Resolução N. 049/2021 –75

CD FACET e Resolução N. 050/2021 - CD FACET); 10 – Memorando N. 01/2021 -76

Comissão de Estágio Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática: O77

Conselheiro José Wilson dos Santos explicou sobre o assunto do Memorando. Em78

discussão. Em votação. O Memorando N. 01/2021 da Comissão de Estágio79

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática foi aprovado com 17 votos80

favoráveis e 01 abstenção. (Resolução N. 051/2021 – CD FACET); 11 - Parecer N.81

12/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET: O Presidente procedeu a leitura do82

parecer N. 12/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET. Em discussão. Em votação. O83

Parecer foi aprovado por unanimidade. (Resolução N. 052/2021 – CD FACET;84

Resolução N. 053/2021 – CD FACET e Resolução N. 054/2021 – CD FACET); 12 -85

Parecer N. 13/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET: A Conselheira Adriana86

Evaristo de Carvalho explanou sobre o parecer. Em discussão. Em votação. Aprovado o87

parecer N. 13/2021 da Comissão de Pesquisa da FACET por unanimidade. (Resolução N.88

055/2021 - CD FACET); 13 - Solicitação de cancelamento de oferta de disciplina do89

Curso de Química Licenciatura e Bacharelado: O Conselheiro Tiago André Denck90

Colman explicou sobre o pedido de cancelamento da oferta da disciplina de Estágio91

Curricular Supervisionado Tecnológico II (P3) do Curso de Química Licenciatura e92

Bacharelado. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade (Resolução N.93

056/2021 - CD FACET); 14 - Assuntos Gerais: A Conselheira Elaine da Silva Ramos94

apresentou o calendário de reuniões da Comissão de Extensão da FACET e solicitou que95

este calendário fosse encaminhado para todos os docentes. O Presidente informou que96

recebeu um memorando da Faculdade de Engenharia (FAEN) informando sobre a97

demanda geral dos acadêmicos deles em relação as disciplinas ofertadas na FACET e que98

precisaríamos realizar uma reunião com todos os Coordenadores para planejar a99

disponibilidade das vagas visando atender a essas demandas represadas de outras100

Faculdades. Em seguida o Presidente perguntou aos Conselheiros se havia mais algum101

assunto para o expediente. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às102

quinze horas e cinquenta e nove minuto, para constar, eu, Cássio de Lima Marsiglia,103

assistente em administração, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada104

pelo Presidente e pelos membros presentes.105

4 de 4

----------------------------------------------------------------------------------------------------------106

Lucas Pizzuti107

José Wilson dos Santos108

Tiago André Denck Colman109

Vanderson Hafemann Fragal110

Eduardo André Flach Basso111

Adriana Marques de Oliveira112

Elaine da Silva Ramos113

Adriana Evaristo de Carvalho114

Eriton Rodrigo Botero115

Ana Claudia Machado Mendonça Chagas116

Bruno dos Santos Simões117

Magno Aparecido Gonçalves Trindade118

Carlos Elias Arminio Zampieri119

José Ezequiel de Souza120

Ademir de Souza Pereira121

Maithon Mareco Rocha122

Simone Rodrigues Romeiro123

Cássio de Lima Marsiglia124